²¹ Stat. Scutari, cap.173. „...et se alguno de li fioli de la secunda mulier over de la terza non trovasse de li beni del pare a pagarsi per li doti de sua mare, volemo che se habia lo dannazo et li fioli de la prima moier non sia tegnudi nesuna cosa a satisfar a desti, e si tuti fosseno pagati de li doti de la sua mare, che li beni de lo pare elio possa partir tuti insemblo gualmente tanto a l'uno quanto a l'altro; et si fossi tuti de uno pare et de una mare, similmente debia partir insemblo gualmente de dicti beni de lo pare et de la mare”.

²² Stat. Scutari, cap.93, De alegar de notario. „...e che sia tenuto in spacio de octo dì de far charta de ogni sententia chi fosse facta per li zudesi, per castaidi et per arbitri, de vendicta, de cambio et de acordamento de doti et de dono et di altri cosi che son facti cum rasone et cum lo Statuto...”.

²³ Stat. Scutari, cap.130, De guarenti dati in iudicio. „... per questa via se possa metter garante, anchora volemo che in matrimonio et in doti che ogni parente sia creduto tanto de l'una parte quanto de l'altra là dove non apparesse charta de notario se avesse costione lo genere cum quilli quelli de dare li doti...”.

²⁴ Stat. Scutari, cap.265, De gener zetar femena de casa. „Ordinemo che zaschadun homo chi levasse la sua muliere a casa, qui per nesun tempo possa cazai fora de casa per cason de lo prechivo, se non la tegna in casa et cerchi lo pr echio cum rasone; e chi chazasse paghi per pena perperi VIII de Sclavonia, la mità a lo conte e la mità a quillo accusassi”.

²⁵ Stat. Scutari, cap.165. „Ordinemo chadauno che alienasse alcuna cosa de li doti de la sua mulier cum volontà de la sua mulier non per povertade e la moier li morisse, che elio sia tegnudo a render tuti li cossi che ha alienato de la dote de la sua mulier de li sui proprii beni a restaurar a compimento li doti de la sua mulier, et tanto dicemo si lo barone morisse ananti de la mulier, azochè la mulier non possa perdere de li soi doti nesuna cosa; e se lu maridu insemblo cum la mulier vegnisse a povertade, volemo quello chi elli alienasse per volontà de l'una parte et de l'altra, lo dannazo sia per mezzo”.

stvarima. Jedino je u slučajevima njegovog dužeg odsustva van grada, izuzetne spriječenosti ili pak zato što nije želio da se izjašnjavao pitanju o kojemu se raspravljana sudu, žena bila obavezna da se odazove sudskom pozivu²⁶. Inače, udata žena nije mogla biti svjedok na sudu²⁷, osim u izuzetnim slučajevima: danu mljevenja žita, pitanju nevinosti djevojke i starosti djece i unučadi²⁸.